
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio 7° - Ambito territoriale per la provincia di Nuoro 
 

Area Segreteria/Affari Generali/Personale 

Responsabile del procedimento: Cristina Filomena Guiso 

  
Via Trieste, 66 - 08100 Nuoro - C.F.: 80012550929 - Tel. 0784/234100 - pec: uspnu@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.nu@istruzione.it - Sito web: www.csanuoro.it 

 IL DIRIGENTE 
 
Visto  l’art. 3 del D.P.R n. 395/1988; 

Visto l’Atto unilaterale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, prot. n. 17745 

del 28.09.2021, registrato con esito positivo al n. 1434 del 19.10.2021 apposto dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria dello Stato 

– Ufficio III, di regolamentazione del procedimento di fruizione dei permessi 

straordinari retribuiti per il diritto allo studio, da destinare al personale Docente, 

Educativo ed Ata; 

Visto il proprio provvedimento, prot. n. 8603 del 31/10/2023, di determina, per l’anno 

2024, del contingente provinciale per la concessione dei permessi retribuiti per il 

diritto allo studio del personale Docente, Educativo ed A.T.A., ripartito, rispetto al 

personale docente ed al personale A.T.A., per ordini e gradi di scuola e per profili 

professionali, nel rispetto della percentuale del 3% del totale delle unità di 

personale in servizio sul fabbisogno registrato ad esito delle operazioni di 

adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto; 

Visto il proprio decreto prot.n. 65 del 05/01/2024 con il quale è stato pubblicato l’elenco 

definitivo degli ammessi alla fruizione dei permessi per il diritto allo studio per 

l’anno solare 2024 e l’elenco degli esclusi; 

Visti  i decreti di questo ufficio prot. n. 2154 del 10/04/2024, prot. n. 6990 del 

17/09/2024, prot. n. 7181 del 20/09/22024, prot. n. 7298 del 24/09/2024 e prot. n. 

8065 del 08/10/2024 di integrazione del personale avente titolo alla concessione 

dei permessi retribuiti per il diritto allo studio; 

Vista  la nota di questo Ufficio, prot. n. 7325 del 24/09/2024, di autorizzazione alla 

riapertura dei termini, sino alla data del 30/09/2024, per la presentazione delle sole 

domande di fruizione dei posti ulteriormente residuati da parte del personale 

regolarmente iscritto e ammesso a frequentare i corsi di specializzazione per le 

attività di sostegno, i corsi di laurea in scienze della formazione primaria e di 

acquisizione crediti abilitanti (30-36-60 C.F.U.) 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio 7° - Ambito territoriale per la provincia di Nuoro 
 

Area Segreteria/Affari Generali/Personale 

Responsabile del procedimento: Cristina Filomena Guiso 

  
Via Trieste, 66 - 08100 Nuoro - C.F.: 80012550929 - Tel. 0784/234100 - pec: uspnu@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.nu@istruzione.it - Sito web: www.csanuoro.it 

Visto il decreto di questo Ufficio, prot. n. 8161 del 10/10/2024, di integrazione della 

graduatoria definitiva del personale docente avente titolo alla concessione dei 

permessi per il diritto allo studio, a valere per l’anno 2024, e l’annesso allegato, 

parte sostanziale ed integrante dell’atto medesimo; 

Visto  il reclamo prot. n. 8257 del 14/10/2024 della docente Mura Graziella circa il 

mancato inserimento nell’elenco dei beneficiari, decreto prot. 8065 del 08/10/2024 

riguardante i docenti esclusi dalla graduatoria dei beneficiari ma ammessi con 

riserva in quanto al momento della presentazione della domanda per l’ottenimento 

dei permessi per il diritto allo studio non erano stati ancora banditi i percorsi 

abilitanti CFU; 

Preso Atto  che la domanda della docente Mura Graziella è stata presentata entro i termini 

prot. 9399 del 27/11/2023, è stata ammessa con riserva e integrata correttamente 

con la trasmissione dei documenti attestanti l’avvenuta iscrizione e il pagamento 

delle relative tasse prot. 7577 del 30/09/2024; 

Vista l’istanza del docente Costa Francesco prot. 8318 del 15/10/2024 circa la possibilità 

di utilizzare le ore concesse e non usufruite con decreto prot.n. 65 del 05/01/2024 

per altro percorso abilitante;  

Dato Atto  che la richiesta non è comunque accoglibile in base all’art.  3 comma 1 dell’Atto 

Unilaterale – Art 40, Comma 3 Ter, D.LGS 165/2001 “… L’istanza può essere 

presentata per un’unica tipologia tra i corsi previsti nel successivo art. 5 e, pertanto, 

le eventuali ore residue di permesso non potranno essere utilizzate per la frequenza 

di un ulteriore corso.” 

Vista  la comunicazione, prot. 8252 del 14/10/2024, della docente Gungui Pamela inserita 

tra i beneficiari del decreto, prot. 8065 del 08/10/2024, che a tale data ha concluso 

il percorso abilitante per il quale aveva richiesto di beneficiare del diritto allo studio 

prot. 9366 del data 24/11/2023;  

Ritenuto  di apportare le conseguenziali rettifiche; 

Considerato il contingente residuato disponibile;  



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio 7° - Ambito territoriale per la provincia di Nuoro 
 

Area Segreteria/Affari Generali/Personale 

Responsabile del procedimento: Cristina Filomena Guiso 

  
Via Trieste, 66 - 08100 Nuoro - C.F.: 80012550929 - Tel. 0784/234100 - pec: uspnu@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.nu@istruzione.it - Sito web: www.csanuoro.it 

 

DISPONE 

la graduatoria definitiva del personale docente ammesso a fruire dei permessi retribuiti per il 

diritto allo studio per l’anno 2024 pubblicata con decreto prot. 8065 del 08/10/2024 è rettificata 

nei termini che seguono: 

- la docente Mura Graziella 17/02/1970 è inserita nell’elenco dei beneficiari; 

- la docente Gungui Pamela 14/09/1978 è esclusa in quanto la tipologia di percorso accademico 

non rientra tra i corsi per i quali si è proceduto con la riapertura dei termini per il 2024; 

- il docente Costa Francesco 29/08/1995 è escluso in quanto già beneficiario dei permessi 2024. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Giudice Ordinario, in funzione di giudice del lavoro, 

competente ai sensi degli artt. 413 e ss del c.p.c. 

 

Il Dirigente  
Pasquale Consolato Scuncia 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni 

ordine e grado della Provincia di Nuoro 

All’ USR Sardegna – Direzione Generale 

Alle OO.SS. comparto Scuola della Provincia 

All’ Albo e al Sito web dell’Ambito Territoriale 


		2024-10-15T12:37:20+0200
	PASQUALE CONSOLATO SCUNCIA


		2024-10-15T12:48:56+0200
	protocollo




